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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo provést literární rešerši v oblasti složení kaučukových směsí a

jejich vulkanizačních podmínek, které mají vliv na kvalitu spoje pryž-vytvrzená epoxidová

pryskyřice (prášková barva lakovaná na kov). Experimentální část se zaobírá vyhodnoce-

ním jednotlivých typů selhání spojovaných součástí a to formou destruktivního sledování

kvality spoje pomocí ASTM – 429 normy. V rámci této části byla také navržena hysterezní

zkouška, jejímž cílem bylo změření chování spoje pryž – vytvrzená epoxidová pryskyřice

v závislosti na změně dráhy posuvu a pohybu při tahovém cyklickém zatížení.

Klíčová slova: vulkanizační podmínky, kaučukové směsi, pryž, spoj, epoxidová pryskyřice

pojení pryže s kovem, kvalita spojů, hysterezní zkouška

ABSTRACT

The objective of this Master Thesis was to perform a literature review in the area rubber

compounds composition and their vulcanization conditions which together affect the quali-

ty of the joint rubber-cured epoxy resin (powder paint coated on metal). The experimental

part deals with the evaluation of each type of failure of associated components, through a

destructive bond quality monitoring using ASTM - 429 standard. In this part, hysteresis

test was designed as well. Its goal was to measure the behavior of the bonding rubber -

cured epoxy resin according to a change of path and movement under tension strength by

cyclic loading.

Keywords: vulcanization conditions, rubber compounds, rubber, epoxide resin, rubber to

metal bonding, bonding quality, hysteresis testing
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ÚVOD

Je těžké si představit spojení dvou zcela odlišných látek, kterými jsou právě kov a pryž. U

kovu může působením vzduchu a vody dojít k rozrušení struktury povrchu, což má za ná-

sledek korozi, která vede ke znehodnocení spoje. Na druhou stranu zvulkanizovaná pryž

zajišťuje odolnost vůči vodě i vzduchu. Cílem je tedy eliminovat uvedené rozdíly a dosáh-

nou kvalitní vzájemné soudržnosti mezi pryží a kovem.

Nejčastěji se takové spoje využívají v automobilovém, gumárenském, chemickém, elektro-

nickém, strojírenském či leteckém průmyslu. Mezi nejčastější produkty patří těsnící, tlumí-

cí prvky nebo obecně komponenty určené pro motorová vozidla a pneumatiky.

Dalším důležitým aspektem pro spojení kovů a pryží jsou mechanické vlastnosti, mezi

které se například řadí teplotní chování, chemická odolnost či mechanické opotřebení.

Mimo zmiňované je potřeba si uvědomit, že rozhodující roli pro kvalitu spojů hrají přede-

vším použitá technologie, zvolený materiál, gumárenská směs a v neposlední řadě také

zkušenosti získané v průběhu experimentální praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KAUČUKY

Jednou z nejdůležitějších složek gumárenských směsí je kaučuk, který se řadí do polymer-

ní skupiny podle Obr. 1. Obecně existují různé druhy kaučuků lišících se chemickou struk-

turou, kdy jejich vlastnosti se navzájem liší ve značné míře, což umožňuje dimenzovat

výrobky s požadovanými vlastnostmi pro širokou oblast aplikací. Co se týče vlastností

kaučuků, tak ty se obvykle uvádí pro vulkanizované směsi, kdy je nutné uvědomit si, že

vlastnosti kaučuků lze ovlivnit pomocí různých typů přísad. [1,2]

Obr. 1 – Základní rozdělení polymerů [3]

1.1 Přírodní kaučuk

Kaučuk (indiány nazývaný „cao“ strom, a „ochu“ slzy, tedy společným názvem ,,slzy

stromu,,) je definován jako elastický polymer, který je založen na monomeru isoprenu, jež

polymeruje do cis-1,4-polyisoprenu (Obr. 2) a získává se z latexu, pro který je charakteris-

tický nízký obsah nepryžových látek, kterými jsou především mastné kyseliny, bílkoviny a

pryskyřičné materiály, které fungují jako mírné urychlovače a aktivátory. V porovnání se

syntetickými kaučuky mají ty přírodní (NR) mnohem delší řetězce, což s sebou nese mno-

hé výhody, mezi které patří vysoká odolnost vůči chemikáliím, oděru a elasticita, ale i ne-

výhody jako například menší odolnost vůči ozónu, ropě a organickým látkám.
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Obr. 2– Řetězec přírodního kaučuku [4]

Latex samotný se získává z gumovníku (např. rostliny Hevea Brasiliensis, Obr. 3) a jak již

bylo řečeno, používá se hlavně pro výrobu kaučuku vulkanizací. [2,5]

Obr.3- Čepování latexu ze stromu [6]

Při odběru se jímá do nádob, poté se upravuje formou uzení, praní a sušení, aby se předešlo

možnému vzniku různých hnilob a mikrobů na povrchu, které mohou znehodnocovat kva-

litu kaučuku. Přírodní kaučuk je volně dostupný v mnoha modifikacích, které se následně

zpracovávají formou uzených listů (RSS – Ribbed Smoked Sheets, Obr. 4) či neuzených

listů (USS – UnSmoked Sheets) a světlé krepy (PC – Pale Crepe). Lze také získat kaučuk,

který byl upravován formou sušení na vzduchu (ADS - Air Dried Sheets). V případě že se

jedná o uzený list, jsou RSS zpracovány metodou uzení. V počáteční fázi přípravy RSS
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dochází k procesu válcování na několika dvouválcích, kde jsou získány listy o požadované

velikosti, tj. 2,5 až 3,2 mm tlusté. V následující fázi se tyto listy protahují soustavou válců

opatřených dezénem, upraví se do žebrovité struktury a nakonec dojde ke konzervačnímu

procesu uzením. Kaučuk se udí v komorách nebo v tunelových sušárnách. [2,7,8]

Obr. 4 – Uzené listy

Zpracování PC (Obr. 5) se provádí obdobně jako u RSS prostřednictvím válcování na

dvouválci, kde dojde k odstranění nečistot (tzv. praní). V konečné fázi se suší na vzduchu

nebo ve vakuu, čímž se zkrátí doba sušení. Výroba bíle krepy je velice složitá, protože dů-

sledkem vysoké teploty mohou na listech vznikat skvrny oxidací a proto se vyrábí v menší

míře než u ostatních typů kaučuků.

Obr. 5 – Světlá krepa

V případě kaučuků označovaných ADS nebo USS probíhá zpracování obdobně jako u

RSS, s tím, že se listy suší teplým vzduchem a uzení probíhá bez kouře po úplném vysuše-

ní, čímž se dosáhne transparentnějšího vzhledu. [2,7–9]
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1.2 Syntetický kaučuk

Syntetický kaučuk je velmi důležitou složkou pro gumárenskou technologii, jelikož po-

stupně v důsledku zlepšených určitých požadovaných vlastností pro dané aplikace postup-

ně nahrazuje přírodní kaučuk doposud vyznačující se nízkou cenou při velkém objemu

spotřeby. Mezi důležité vlastnosti syntetického kaučuku se řadí vysoká hodnota pevnosti,

odolnost vůči oděru a vysoká odrazivá pružnost. [9–11]

1.2.1 Druhy syntetických kaučuků

V této kapitole budou rozebrány pouze některé syntetické kaučuky, které se používají nej-

častěji.

Butadien-styrenový kaučuk

Butadien-styrenový kaučuk (SBR) je kopolymer butadienu a styrenu. Uvedený typ kauču-

ku je určen pro všeobecné použití a obsahuje nejčastěji 23 % – 25 % vázáného styrenu.

V případě, že obsah styrenu je vyšší, nastane fáze, kdy je SBR termoplastický, avšak jeho

zesíťovatelnost mu zůstává. Jeho výrobu lze tedy realizovat s různým obsahem styrenu a to

z emulze a také z roztoku. [10,12]

Butadienový kaučuk

V dnešní době se většinou butadienové kaučuky (BR) vyrábějí metodou roztokové poly-

merace za přítomnosti Zieglerových-Nattových katalyzátorů. Výroba BR je obdobná jako

u SBR. [9,12]

Butyl kaučuk

Butyl kaučuk (IIR) je kopolymer isobutylenu a isoprenu. IIR má na rozdíl od NR a ostat-

ních syntetických kaučuků velmi nízkou propustnost vůči vzduchu, vodní páře a jiným

plynům. Další výhodou je také dobrá odolnost vůči teplu, vlivu kyslíku, ozónu a ostatním

chemikáliím. [11,12]

Ethylen-propylen a ethylen-propylen terpolymer kaučuky

Ethylen-propylenový kaučuk (EPM) a ethylen-propylenový terpolymer kaučuk (EPDM) se


[…]


destičkách s odlišnou povrchovou úpravou se pro 3 druhy pryžových plotniček, a to kon-

krétně 102B, 1791B a 1739A, vytvořil slabý až silný spoj. Tyto rozdíly byly dány nízkým

přítlakem ručního lisu, špatnou předúpravou kovů a pryžových pásků avšak i nátěrem na-

stříkaným na pryžové pásky, který byl znečištěn prachem. Naproti tomu však pryžová

plotnička s označením CK1 při pojení na všechny povrchy kovových destiček nevykazova-

la žádné spojení. Lze tedy konstatovat, že u tohoto vzorku byl zvolen nesprávný dvojslož-

kový systém, neboť jeho základní kaučuková směs byla ryze syntetická a nepolární. Dal-

ším příčinou nevytvoření spoje byla skutečnost, že zmiňovaná směs nebyla vulkanizovaná

sírou ale peroxidem, kdy ovše v práci použité dvousložkové systémy primer a cover na

bázi rozpouštědel reagují pouze se směsmi vulkanizovanými sírou. Pro lepší zjištění této

směsi by bylo dobré provést analýzu složení, aby bylo možno zvolit správný dvojsložkový

systém.

Další kapitolou experimentální části bylo vizuální hodnocení jednotlivých typů vad a pev-

nosti adheze pomocí odlupovací zkoušky u spoje pryž–epoxidová pryskyřice (prášková

barva lakovaná na kov). Post–vulkanizace pryžové plotničky 102B vykazovala nejvyšší

adhezní sílu na všech pojených površích, což bylo dáno vyšším podílem přírodního kauču-

ku, kdežto vzorků 1791B, 1739A bylo dosaženo značně nižší pevnosti adheze, jelikož mě-
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ly vyšší podíl syntetického kaučuku. U pryžové plotničky CK1 mající nulovou tvorbu spo-

je nebylo možné vyhodnotit adhezní sílu, z toho důvodu se hodnotila pouze vizuálně.

Podíl zastoupení jednotlivých vad pro 4 typy pryžových plotniček bylo následující. Selhání

RC (rozhrání mezi pryží a adhezivem) a CM (rozhrání podkladového nátěru na kov) byly

nejčastější. CM a RC bylo způsobeno nesprávně zvoleným přítlakem na ručním lisu a ne-

vhodnou předúpravou kovového povrchu, neboť měl ulpělé nečistoty, jako jsou prach a

vlhkost, a také měl poničený nátěr při vystříhávání z pryžového pásku. U směsí CK1 byly

pouze vady RC a CM, což indikuje špatně zvolený dvojsložkový systém na bázi rozpouš-

tědel. Po vizuální stránce je možné konstatovat, že po stránce pojivosti byla pryžová směs

102B nejstabilnější. Pro eliminaci vzniklých selhání je tedy nutné dodržet správný techno-

logický postup, předúpravu kovového a pryžové povrchu, a v neposlední řadě i správné

namíchaní a ředění nátěru při pojení mezi pryží a kovem.

Poslední část experimentálního měření byla věnována navržení statické hysterezní zkouš-

ky, jejíž cílem bylo určit rozdíl adhezních sil a chování spoje pro jednotlivé pryžové pásky

s procentuálním zastoupení 25 %, 50 %, 75 % a 100 % nátěru nedestruktivním způsobem.

Výpočet hysterezních křivek byl proveden matematicky. Bylo zjištěno, že na základě mě-

ření zkušebních vzorků a následného vyhodnocování adhezní síly by se měla volit pevnost

při zatížení v rozmezí 1 až 1,1 KN se vzdálenosti 3 mm.

Pro exaktní vyhodnocení vlivu adhezních napětí pro nátěry dvojsložkového systému na

bázi rozpouštědel s procentuálním zastoupením je zapotřebí využít daleko větší četnosti

měření, kde by byla získána lepší představa a predikovala by se nejen chování spojovacích

prostředků ale i adhezní napětí, tj. kdy dochází k protržení vazeb mezi zkušebními vzorky

nedestruktivním způsobem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RSS Ribbed Smoked Sheets

USS UnSmoked Sheets

PC Pale Crepe

ADS Air Dried Sheets

SBR Butadien-styrenový kaučuk

BR Butadienový kaučuk

IIR Butyl kaučuk

EPM Ethylen-propylenový kaučuk

EPDM Ethylen-propylenový terpolymer kaučuk

DSK Počet dílů látky na sto dílů kaučuku

EP Epoxidová pryskyřice

Primer Nátěrová hmota

PV Postvulkanizace

ASTM American Society for Testing and Materials

RC [%] Vada pryže a spojovacího prostředku

CM [%] Vada spojovacího prostředku a kovového povrchu

CP [%] Vada spojovacího prostředku a nátěrové hmoty

R [%] Vada pryže

SB [%] Selhání mimo spoj pryž - kov

Ra [N/mm
2
] Hodnota soudržnosti pryže s kovem tahem

Fa [N] Maximální síla při přetržení

Aa [mm
2
] Plocha zkušebního tělesa

Rb [N/mm] Hodnota soudržnosti pryže s kovem odlupováním

Fb [N] Maximální síla při přetržení
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b [mm] Šířka zkušebního vzorku

MEK Methyl-ethyl- keton

nPK Počet pík

S' [dN.m] Složka elastického krouticího momentu

ML [dN.m] Nejmenší kroutící moment

MH [dN.m] Nejvyšší kroutící moment

ts2 [min] Bezpečnostní doba navulkanizace

t90 [min] Optimum vulkanizace

f [Hz] Frekvence

x Aritmeticky průměr

x Medián

s Směrodatná odchylka

Wzat [N.m] Práce

Fzat [N] Síla při zatížení

 [MPa] Adhezní napětí

s [m] Posuv dráhy

A [m
2
] Plocha
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