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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce řeší problém spoje mezi pryžovým tlumícím prvkem a

povrchově chráněnou ocelovou součástí. Práce obsahuje celkem 113 stran. Z toho 40 stran

teoretické části a 49 stran praktické části, 67 obrázků, 24 tabulek. Cituje rozsáhlou použitou

literaturu.

V teoretické části obecně definuje prostudovanou literaturu a logicky uvádí potřebné znalosti

vedoucí ke splnění praktické části. Definuje podmínky nutné pro vytvoření spoje mezi pryží

a ocelovou součástí včetně normy ASTM D-429, která popisuje způsob hodnocení spoje.

Praktická část je uvedena cíly experimentů. Zde by bylo uvést, že cílem práce je najít co

nejlepší procesní a materiálové podmínky pro vznik spoje. Provedené experimentální práce

jsou uvedeny velmi podrobně a výsledky experimentů jsou správně popsány a diskutovány.

Méně jasně je zpracována část hysterezních zkoušek, vzhledem na soudržnost mezi tělesy.

Jsem toho názoru, že se najedná o hysterezi v adhezi ale v pryžovém materiálu. U grafického

vyhodnocení hysterezní smyčky je nevhodně uvedený popis os.

Předložená práce splňuje dané požadavky a je zpracována na vysoké odborné úrovni. I když

obsahuje drobné nedostatky je nutno konstatovat, že diplomant zpracoval velmi zajímavou

odbornou práci, která je prakticky využitelná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jaký je praktický rozdíl mezi spojem vytvořeným přímo na ocelový povrch a na lakovaný

povrch?

2. Jaký je vidíte problém ve zkoušce hystereze spoje a materiálu?

3. Došlo k porušení spoje na rozhraní lak-kov?
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